PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3676/2025

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para o ajuste de tempo dos

semáforos existentes na Avenida Avareí, Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino e Rua José

Benedito Duarte – todos com sentido do Centro para o Teatro Ariano Suassuna.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para o

ajuste de tempo dos semáforos existentes na Avenida Avareí, Avenida Engenheiro Davi

Monteiro Lino e Rua José Benedito Duarte – todos com sentido do Centro para o Teatro

Ariano Suassuna, em reforço à indicação 1089/25.

Fomos informados no dia 19/08/25 que os dispositivos em questão

integram um sistema que tem como objetivo primordial favorecer a fluidez das vias com

maior fluxo de veículos. O estudo de fluidez para a configuração desses semáforos

fundamentou-se em diversas simulações, que consideraram a contagem de veículos em

diferentes horários do dia, sendo que a temporização dos semáforos foi definida a partir

desses estudos aprofundados. No entanto, pedimos NOVA AVALIAÇÃO em virtude do

constante tráfego difícil no local em horários de pico, principalmente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P